



2025年6月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年11月14日

上場会社名 株式会社 自重堂

上場取引所 東

コード番号 3597 URL <https://www.jichodo.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 出原 正貴

問合せ先責任者 (役職名) 取締役業務本部本部長 (氏名) 出原 正博

TEL 0847-51-8111

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年6月期第1四半期の連結業績(2024年7月1日～2024年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年6月期第1四半期	3,522	21.4	452	48.4	105	87.9	74	87.7
2024年6月期第1四半期	4,481	7.9	876	23.4	875	15.1	605	12.0

(注)包括利益 2025年6月期第1四半期 168百万円 (%) 2024年6月期第1四半期 917百万円 (23.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年6月期第1四半期	25.92	
2024年6月期第1四半期	210.00	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年6月期第1四半期	39,956	36,715	91.9
2024年6月期	41,614	38,326	92.1

(参考)自己資本 2025年6月期第1四半期 36,715百万円 2024年6月期 38,326百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2024年6月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年6月期		0.00		500.00	500.00
2025年6月期(予想)		0.00		500.00	500.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年6月期の連結業績予想(2024年7月1日～2025年6月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	17,500	3.8	3,000	14.9	3,050	3.5	2,100	4.2	728.57

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - 以外の会計方針の変更 : 無
 - 会計上の見積りの変更 : 無
 - 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年6月期1Q	2,882,848 株	2024年6月期	2,882,848 株
期末自己株式数	2025年6月期1Q	486 株	2024年6月期	481 株
期中平均株式数(四半期累計)	2025年6月期1Q	2,882,363 株	2024年6月期1Q	2,882,610 株

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する事項は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の情報に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(当連結累計期間における重要な子会社の異動)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間（2024年7月1日～2024年9月30日）におけるわが国経済は、経済活動の正常化が進み、インバウンド需要の拡大や、雇用・所得環境の改善により、緩やかな回復の動きが見られたものの、原材料価格の上昇等による物価高を受けた消費の抑制や、不安定な国際情勢、中国経済の減速などにより、依然として先行き不透明な状況で推移いたしました。

このような状況のもと当社グループにおきましては、動きやすさを追求したストレッチ素材を使用した商品など、「働く人」をサポートする機能性を充実させた商品の展開はもちろんのこと、リサイクル素材を使用した商品など環境配慮型商品の展開を強化し、さまざまなユーザー様の要望、職場環境、作業環境に適應する商品の展開による受注拡大に努め、売上・利益の拡大を図りました。

環境配慮型商品や、男女共用企画商品の提案など、ユーザー企業様のサステナビリティ・SDGs・環境対応をサポートするだけでなく、自社内においても、温室効果ガス排出量の算出・削減目標の設定、使用済商品の回収再資源化に向けたシステム構築、女性管理職の登用など、サステナビリティ・SDGsの課題に対応してまいりました。

また、生産コストの上昇に対応して昨年まで2年連続で10月出荷分から値上げを行いましたが、来る今秋冬商戦に向けては、値上げを行わず価格据え置きとすることを決定いたしました。価格据え置きを販売代理店様・ユーザー様に積極的にアピールし、他社商品から当社商品への切り替えを図り、受注拡大に努めてまいります。合わせて、より一層のコストダウン、経費削減に努め、利益の確保を図ってまいります。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の経営成績は、売上高は、前連結会計年度までの第1四半期連結累計期間は、一昨年の10月からの2年連続の値上げに伴い、値上げ前の前倒し需要が発生しておりましたが、当連結会計年度においては、値上げを行わず価格据え置きとしたため前倒し需要が発生していないことや、物価上昇に伴う節約意識の高まりにより、個人需要、企業の更新需要ともに低調に推移したこと、また、残暑が厳しく秋冬商戦のスタートが遅れたことなどにより、3,522百万円（前年同四半期比21.4%減）となりました。営業利益については、売上の減少に伴い粗利額が減少したこと、広告宣伝を強化したことに伴い販売費及び一般管理費が増加したことなどにより、452百万円（前年同四半期比48.4%減）となりました。経常利益は、前第1四半期連結累計期間に計上していた為替差益が、当第1四半期連結累計期間は為替差損の計上となったことなどにより、105百万円（前年同四半期比87.9%減）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は74百万円（前年同四半期比87.7%減）となりました。

なお、当社グループは単一セグメントに該当するため、セグメント情報は記載しておりません。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産につきましては、前連結会計年度末に比べ1,657百万円減少し、39,956百万円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末に比べ1,253百万円減少し、29,119百万円となりました。これは主に、現金及び預金が616百万円増加したこと、受取手形及び売掛金が1,076百万円、商品及び製品が684百万円、それぞれ減少したことなどによるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ404百万円減少し、10,837百万円となりました。これは主に、投資有価証券が317百万円減少したことなどによるものであります。

流動負債は、前連結会計年度末に比べ227百万円減少し、1,654百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が150百万円、未払金が203百万円、それぞれ増加したこと、未払法人税等が437百万円、流動負債その他が117百万円、それぞれ減少したことなどによるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ179百万円増加し、1,585百万円となりました。これは主に固定負債その他が287百万円増加したことなどによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ1,610百万円減少し、36,715百万円となりました。これは主に、利益剰余金が1,366百万円、その他有価証券評価差額金が246百万円、それぞれ減少したことなどによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の見通しにつきましては、景気の先行き是不透明な状況が続くものと思われませんが、2024年8月8日発表の2025年6月期通期の連結業績予想に変更はありません。

なお、今後状況が大きく変動するなど、連結業績予想の修正が必要となった場合には、速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	11,012,240	11,628,794
受取手形及び売掛金	4,369,019	3,292,721
商品及び製品	13,851,256	13,166,590
仕掛品	4,729	3,587
原材料及び貯蔵品	975,177	896,001
その他	161,506	134,583
貸倒引当金	△1,600	△3,004
流動資産合計	30,372,328	29,119,273
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,479,170	1,467,625
土地	3,939,278	3,939,278
その他(純額)	283,545	274,404
有形固定資産合計	5,701,994	5,681,309
無形固定資産		
	19,326	18,953
投資その他の資産		
投資有価証券	3,990,891	3,673,169
関係会社出資金	124,717	129,232
繰延税金資産	—	4,262
その他	1,464,185	1,390,303
貸倒引当金	△59,333	△59,906
投資その他の資産合計	5,520,460	5,137,061
固定資産合計	11,241,782	10,837,325
資産合計	41,614,111	39,956,598

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	633,923	784,258
未払金	188,422	392,098
未払法人税等	466,387	29,053
賞与引当金	78,231	51,804
その他	515,210	397,773
流動負債合計	1,882,175	1,654,989
固定負債		
退職給付に係る負債	482,830	474,628
繰延税金負債	393,714	294,615
その他	529,317	816,382
固定負債合計	1,405,862	1,585,625
負債合計	3,288,038	3,240,614
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,982,499	2,982,499
資本剰余金	1,827,189	1,827,189
利益剰余金	31,503,981	30,137,518
自己株式	△4,463	△4,515
株主資本合計	36,309,206	34,942,692
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,956,057	1,709,678
為替換算調整勘定	21,515	27,147
退職給付に係る調整累計額	39,291	36,465
その他の包括利益累計額合計	2,016,865	1,773,291
純資産合計	38,326,072	36,715,983
負債純資産合計	41,614,111	39,956,598

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年7月1日 至 2023年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年7月1日 至 2024年9月30日)
売上高	4,481,715	3,522,115
売上原価	2,947,419	2,343,282
売上総利益	1,534,296	1,178,833
販売費及び一般管理費	657,659	726,506
営業利益	876,637	452,327
営業外収益		
受取利息及び配当金	6,057	7,171
為替差益	394,402	—
受取賃貸料	7,878	3,150
受取補償金	13,033	23,995
その他	26,288	18,647
営業外収益合計	447,660	52,963
営業外費用		
賃貸収入原価	2,912	1,449
為替差損	—	1,633
デリバティブ評価損	445,078	395,506
持分法による投資損失	1,065	1,116
その他	—	43
営業外費用合計	449,056	399,750
経常利益	875,241	105,541
特別損失		
固定資産除却損	—	0
特別損失合計	—	0
税金等調整前四半期純利益	875,241	105,541
法人税、住民税及び事業税	229,608	24,813
法人税等調整額	40,280	6,007
法人税等合計	269,888	30,820
四半期純利益	605,352	74,720
親会社株主に帰属する四半期純利益	605,352	74,720

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年7月1日 至 2023年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年7月1日 至 2024年9月30日)
四半期純利益	605,352	74,720
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	311,751	△246,379
為替換算調整勘定	1,888	5,631
退職給付に係る調整額	△1,785	△2,826
その他の包括利益合計	311,854	△243,574
四半期包括利益	917,207	△168,853
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	917,207	△168,853

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(当連結累計期間における重要な子会社の異動)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年7月1日 至 2023年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年7月1日 至 2024年9月30日)
減価償却費	39,506千円	35,185千円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間（自 2023年7月1日 至 2023年9月30日）及び当第1四半期連結累計期間（自 2024年7月1日 至 2024年9月30日）

当社グループは、衣料品製造販売を行う単一セグメントであるため、記載を省略しております。